'Edwardus Dei Gratia Rex Angliae dominus Hiberniae et dux Aquitanniae

CHAP. XV.

Parliament
of Gloucester.Councils of
1282 and
1283.Parliaments of
1290, 1294,
and 1295.Later variations of
parliamentary
constitution.

recur. In 1278 the statute of Gloucester was enacted with the assent of the most discreet, 'ausi bien les greindres cum les meindres¹.' In 1282 the two provincial councils of Northampton and York contained four knights of each shire and two representatives of each city and borough². In 1283 the parliament of Shrewsbury comprised representatives of twenty-one selected towns separately summoned as in 1265, and two knights of each shire³. In 1290 two knights of each shire attended the Westminster parliament⁴; in 1294 four⁵; and in 1295 two knights from each shire, two citizens from each city, and two burghers from each borough⁶.

The last date, 1295, may be accepted as fixing finally the right of shire and town representation, although for a few years the system admits of some modifications. The great councils of the baronage are sometimes, until the writs of summons are examined, almost indistinguishable from the parliaments; they are in fact a permanent survival from the earlier system. But even in the parliaments proper there were, as we shall see, a variety of minute irregularities, such for instance as the summoning to the parliament of Lincoln of the representatives who had sat in the preceding parliament, and in 1306 of one representative from the smaller boroughs; but such anomalies

vicecomiti Kanciae salutem. Cum praelatis et magnatibus regni nostri mandaverimus ut ipsi parlamento nostro, quod apud Westmonasterium in quindena Sancti Michaelis proxime futura tenebimus, Domino concedente, intersint ad tractandum nobiscum tam super statum regni nostri quam super quibusdam negotiis nostris quae eis exponemus ibidem, et expediens sit quod duo milites de comitatu praedicto de discretioribus et legalioribus militibus ejusdem comitatus intersint eidem parlamento, ex causis praedictis tibi praecipimus quod in pleno comitatu tuo de assensu ejusdem comitatus eligi facias dictos duos milites et eos ad nos usque Westmonasterium pro communitate dicti comitatus venire facias ad dictum diem ad tractandum nobiscum et cum praedictis praelatis et magnatibus super negotiis praedictis. Et hoc non omittas. Teste me ipso apud Cestr. primo die Septembris anno regni nostri tertio.

'Dors. Nomina militum qui eliguntur eundem ad parlamentum Domini regis in quindena Sancti Michaelis apud Westm.